خلق افغانستان با واقعیت های جامعه افغانی، بنیاد های اندیشه یی سیاسی حزب وطن ( اندیشه سیاسی مصالحه ملی) نطفه بست و طی مبارزه حاد و پیچیده بوسیله نسل جوان، بالنده و مستقل حزبی، علیه وابستگی ها، گرایش های سنتی محافظه کارانه و شخصیت های شاخص ومدافع آن در درون حزب، انکشاف یافت و غنا کسب نمود که در ۲۵ جدی ۱۳۶۵ جنوری ۱۹۸۶ طی مراسمی تاسیس کمیسیون عالی مصالحه ملی جمهوری دموکراتیک افغانستان، بمتابجه سیاست رسمی دولت اعلان و سرانجام نه تنها در دومین کنفرانس سراسری ح. د. خ. ا در سال ۱۳۶۶ بمتابجه بنیاد اندیشه یی رسمی حزب پذیرفته شد، بلکه با تغییر کیفیت اندیشه یی، سیاسی و ساختاری حزب دموکراتیک خلق افغانستان، دومین کنگره این حزب با نقد علمی حزب مذکور و با تصویب مرامنامه و اساسنامه جدید، زایش قانونمند و مشروع حزب وطن را باعث گردید.